

Broj: 02-04/68

Datum: 7. 6. 2023 god.

UNIVERZITET U SARAJEVU
FILOZOFSKI FAKULTET

Broj: 02-04/68-1

Datum: 7. 6. 2023 god.

UNIVERZITET U SARAJEVU-FILOZOFSKI FAKULTET

ODSJEK ZA FILOZOFIJU

Komisija za pripremanje prijedloga za izbor u zvanje asistent za PODRUČJE (OBLAST): HUMANISTIČKE NAUKE, POLJE: FILOZOFIJA, GRANA: TEORIJSKA FILOZOFIJA (predmeti: Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Uvod u logiku), Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Simbolička logika), Filozofija uma, Analitička filozofija I, Analitička filozofija II, Teorija spoznaje (Klasične teorije spoznaje), Teorija spoznaje (Epistemologija), Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Filozofska logika), Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Neklasične logičke teorije), IP Filozofija jezika, IP Uvod u kognitivnu znanost), METODIKA (predmeti: Metodika nastave filozofije 1, Metodika nastave filozofije 2) na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu – Filozofskog fakulteta.

Sarajevo, 6. 6. 2023.g.

VIJEĆU UNIVERZITETA U SARAJEVU – FILOZOFSKOG FAKULTETA**SENATU UNIVERZITETA U SARAJEVU**

U skladu sa članom 124. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 36/22.), a na osnovu Odluke Vijeća Univerziteta u Sarajevu - Filozofskog fakulteta o raspisivanju konkursa, broj: 02-01/392 od 19. 10. 2021. godine, Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu o davanju saglasnosti na raspisivanje konkursa, broj: 01-20-49/21 od 24. 11. 2021. godine, Odluke Vlade Kantona Sarajevo o davanju saglasnosti za popunu radnih mjesta na organizacionim jedinicama Univerziteta u Sarajevu, broj: 02-04-15900-28/22 od 14. 4. 2022. godine, Informacije Ureda za borbu protiv korupcije i upravljanje kvalitetom, broj: 20-02-39259/20 od 9. 10. 2020. godine, Odluke Vijeća Univerziteta u Sarajevu - Filozofskog fakulteta o imenovanju Komisije za pripremanje prijedloga za izbor, broj: 02-01/196 od 1. 6. 2023. godine prethodne saglasnosti predsjednika i članova za angažman u Komisiji za pripremanje prijedloga za izbor u zvanje asistent (original), Komisija u sastavu:

1. **dr. Nijaz Ibrulj**, doktor filozofskih nauka, redovni profesor na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu - Filozofskog fakulteta za predmete Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I i Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II, predsjednik,
2. **dr. Kenan Šljivo**, doktor filozofskih nauka, vanredni profesor na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu - Filozofskog fakulteta za PODRUČJE (OBLAST): HUMANISTIČKE NAUKE, POLJE: FILOZOFIJA, GRANA: TEORIJSKA FILOZOFIJA (predmeti: Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Uvod u logiku) FIL FIL 103, Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Simbolička logika) FIL FIL 106, Filozofija uma FIL FIL 209, Teorija spoznaje (Klasične teorije spoznaje) FIL FIL 303, Teorija spoznaje (Epistemologija) FIL FIL 306, Analitička filozofija I FIL FIL 307, Analitička filozofija II FIL FIL 308, Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Filozofska logika) FIL FIL 402, Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Neklasične logičke teorije) FIL FIL 415, IP Filozofija jezika FIL FIL 412, IP Uvod u kognitivnu znanost FIL FIL 504), član,
3. **dr. Nevad Kahteran**, doktor filozofskih nauka, redovni profesor na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu - Filozofskog fakulteta za predmete Historija istočnih filozofija I i Historija istočnih filozofija II, sa ekvivalencijom izvršenog izbora na PODRUČJE (OBLAST): HUMANISTIČKE NAUKE, POLJE: FILOZOFIJA, GRANA: HISTORIJA FILOZOFIJE (PREDMETI:

Historija istočnih filozofija I FIL FIL 211 ((3P+3S), (3P+3S), (2P+1S) tri studijska programa), *Historija istočnih filozofija II* FIL FIL 212 ((3P+3S), (3P+3S), (2P+1S), tri studijska programa), *IP Komparativna filozofija* FIL FIL 507 ((1P+1S), (1P+1S)), dva studijska programa), *Metafizika I* FIL FIL 309, ((2P+2V), (2P+2V), (2P+2V) tri studijska programa), *Metafizika II* FIL FIL 310, ((2P+2V), (2P+2V), (2P+2V) tri studijska programa)), OPĆA FILOZOFIJA (PREDMETI: *Filozofija za djecu 1* FIL FIL 109 ((1P+1S) jedan studijski program), *Filozofija za djecu 2* FIL FIL 110 ((1P+1S) jedan studijski program), *Uvod u filozofiju* FIL FIL 101 ((2P), (2P), (1P), tri studijska programa), *Filozofija* (Opći predmet) FIL FIL 100/IP *Filozofija* (Opći predmet) (1P+1V/2P)), PRAKTIČNA FILOZOFIJA (PREDMETI: *Etika I* FIL FIL 203 ((2P+2V), (2P+2V), (2P+2V), tri studijska programa), *Etika II* FIL FIL 210 ((2P+2V), (2P+2V), (2P+2V), tri studijska programa), TEORIJSKA FILOZOFIJA (PREDMETI: *Estetika I* FIL FIL 204 (2P+2V), (2P+2V), (2P+2V), tri studijska programa), *Estetika II* FIL FIL 207 (2P+2V), (2P+2V), (2P+2V), tri studijska programa), METODIKA (PREDMETI: *Metodika nastave filozofije 1* FIL FIL 510 ((4P+3V), jedan studijski program), *Metodika nastave filozofije 2* FIL FIL 511 ((4P+4V), jedan studijski program), PO NASTAVNOM PLANU I PROGRAMU 2019/2020., član.

Konkurs je bio objavljen u dnevnom listu „Dnevni avaz“, na web stranici Univerziteta u Sarajevu i Univerziteta u Sarajevu - Filozofskog fakulteta, 28. 4. 2023. godine i isti bio je otvoren 15 dana od dana objave (zaključen 13. 5. 2023. godine). Prijave na konkurs su dostavila dva kandidata:

1. **Omar Mahmutović, MA, magistar filozofije-nastavnički smjer;**
2. **Uzeir Alispahić, MA, magistar filozofije-nastavnički smjer.**

Kandidat Omar Mahmutović je prijavu sa dokumentima dostavio poštom 9. 5. 2023. godine. Kandidat Uzeir Alispahić je prijavu sa dokumentima dostavio poštom 12. 5. 2023. godine. Obje prijave na konkurs su **blagovremene**.

Na sastanku Komisije održanom 5. 6. 2023. godine, kojemu su prisustvovali članovi Komisije za izbor (predsjednik Komisije sastanku je prisustvovao putem aplikacije Skype), imenovani Odlukom Vijeća Fakulteta, broj: 02-4/65 od 17. 5. 2023. godine i šefica Službe za pravne, personalne i opće poslove, otvorene su pristigle prijave na konkurs, te je utvrđeno da su prijave kandidata Omara Mahmutović i Uzeira Alispahić, i **potpune**.

Nakon detaljnog pregleda priloženog materijala Komisija podnosi sljedeći

IZVJEŠTAJ

1. Kandidat **UZEIR ALISPAHIĆ, MA** filozofije-nastavnički smjer, uz prijavu na konkurs, dostavio je: Diplom o stečenoj akademskoj tituli i stručnom zvanju Bakalaureat filozofije (ovjerena fotokopija) sa Dodatkom diplomi (ovjerena fotokopija), Diplom o stečenoj akademskoj tituli i stručnom zvanju Magistar filozofije (ovjerena fotokopija) sa Dodatkom diplomi (ovjerena fotokopija), Uvjerjenje o prepisu ocjena (original), Biografija (štampana forma) Bibliografija (štampana i e-forma), Rješenje Ministarstva pravde i uprave Kantona Sarajevo, broj: 03-03-04-17792/21 od 16. 2. 2022. godine, iz kojeg je vidljivo da je kandidat predsjednik Udruženja (ovjerena fotokopija), Uvjerjenje Centra za demokratiju i ljudska prava CIVITAS, novembar 2022. godine, iz kojeg je vidljivo da je kandidat završio program certifikacije, odnosno modularni program stručnog usavršavanja nastavnika (ovjerena fotokopija), Rješenje Univerziteta u Sarajevu – Filozofskog fakulteta, broj: 03-02/389 od 26. 4. 2019. godine, kojim se odobrava angažovanje kandidata kao demonstratora, Rješenje Univerziteta u Sarajevu – Filozofskog fakulteta, broj: 03-02/863 od 15. 10. 2019. godine, kojim se odobrava angažovanje kandidata kao demonstratora (ovjerena fotokopija), Uvjerjenje Službe za Opću

upravu, boračko - invalidsku zaštitu i socijalnu zaštitu, broj: 02/2-37-2204/22 nod 8. 8. 2022. godine iz kojeg je vidljivo da je kandidat sin poginulog borca (ovjerena fotokopija), Uvjerjenje o osiguranju Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine, broj: 2193/22 od 16. 5. 2022. godine, iz kojeg je vidljivo da je kandidat zaposlen (original), Uvjerjenje JU "Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo", broj: 06/10-IJ-1-106745/2022 od 17. 11. 2022. godine, iz koje je vidljivo da je kandidat bio nezaposlen u periodu 4. 7. 2022. godine do 31. 8. 2022. godine (original), Uvjerjenje Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, Ilijaš, broj: PB4A-22584-22 od 17. 11. 2022. godine, iz kojeg je vidljivo da kandidat ima prijavljeno prebivalište u općini Ilijaš od 29. 3. 2011. godine (original), Izvod iz matične knjige rođenih (ovjerena fotokopija) i Uvjerjenje o državljanstvu (ovjerena fotokopija). Uvidom u pobrojanu dokumentaciju, utvrđeno je sljedeće:

Kandidat **UZEIR ALISPAHIĆ** je završio prvi ciklus studija dana 10. 07. 2018. na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu-Filozofskog fakulteta u Sarajevu i stekao diplomu BA filozofije prosječnom ocjenom: 7,42. U svom dodiplomskom radu Alispahić je iskazao interes za etiku i metafizičke osnove etike radeći na temi **Princip autonomije u Kantovoj etičkoj teoriji**.

Uzeir Alispahić je završio drugi ciklus studija na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu-Filozofskog fakulteta u Sarajevu i stekao diplomu MA (Magistar filozofije-nastavnički smjer) dana 11. 09. 2020. prosječnom ocjenom: 9,63.

Tokom zadnje godine studija Uzeir Alispahić je djelovao kao demonstrator na predmetima Etika I, Etika II, Savremena politička filozofija, etika i feminizam, i na izbornim predmetima Odabrana poglavlja iz etike, Etika i filozofska antropologija **na katedri za praktičnu filozofiju**.

Uzeir Alispahić je kao izborne predmete odabrao predmete **Filozofija za djecu i Transcendentalna filozofija** koji su specificirali njegov znanstveni interes i budući rad.

U svom diplomskom radu kandidat Uzeir Alispahić se uspješno bavio temom **Kantova etika autonomne volje** i na taj način pokazao značajan interes za pitanja etike i principa moralnog života naročito utemeljenog na metafizičkim principima filozofije transcendentalnog idealizma.

Sa svojim dodiplomskim i diplomskim radom, kao i sa objavljenim radovima iz područja etike, Alispahić je pokazao razvijen interes za pitanja etike i principa moralnog života naročito utemeljenog na metafizičkim principima filozofije transcendentalnog idealizma.

2. Kandidat **OMAR MAHMUTOVIĆ, MA** filozofije-nastavnički smjer, uz prijavu na konkurs, dostavio je: Diplom o stečenoj akademskoj tituli i stručnom zvanju Bakalaureat filozofije (ovjerena fotokopija) sa Dodatkom diplomi (ovjerena fotokopija), Uvjerjenje o završenom drugom ciklusu studija kojim kandidat stiče akademsku titulu i stručno zvanje Magistar filozofije (ovjerena fotokopija); Uvjerjenje o prepisu ocjena (ovjerena fotokopija); Biografiju (CV) (štampana 2x i e- forma); Bibliografija radova (štampana i e-forma), rad kandidata pod nazivom: *A ti, vjeruješ li ti svojim očima?* "Platon doista nije vjerovao, datiran na 18. 12. 2022. godine, Potvrda o prihvatanju rada pod naslovom "Lockeovo razumjevanje logičko-spoznajnog procesa" za objavljivanje u časopisu *Theoria*, broj: 1-1/23 od 20. 4. 2023. godine (original), Potvrda o prihvatanju članka za objavu u Časopisu mladih istraživača "Sophos" broj 16, izdanje (2023) od 12. 4. 2023. godine (original), Uvjerjenje o državljanstvu (original), Izvod iz matične knjige rođenih i Cips-ovu prijavu prebivališta (original). Uvidom u dostavljenu

dokumentaciju utvrđeno je sljedeće: Kandidat **OMAR MAHMUTOVIĆ** je završio prvi ciklus studija 11. 07. 2019. na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu-Filozofskog fakulteta u Sarajevu i stekao diplomu BA filozofije prosječnom ocjenom: 8,12. U svom dodiplomskom radu koji je uspješno odbranio Mahmutović se bavio **Lockeovim razumijevanjem spoznajnog procesa** što je eminentna spoznajnoteorijska tema.

Omar Mahmutović je završio drugi ciklus studija dana 18.01.2022. na Odsjeku za filozofiju Univerziteta u Sarajevu-Filozofskog fakulteta u Sarajevu prosječnom ocjenom: 8,21 i stekao diplomu MA filozofije (Magistar filozofije-nastavnički smjer). U svom diplomskom radu Mahmutović se bavio temom **Ideja ekspresivne racionalnosti u filozofiji Roberta B. Brandoma** što je također eminentna suvremena epistemološka tema povezana sa logičkim pragmatizmom i analitičkom filozofijom.

Omar Mahmutović je kao izborne predmete odabrao predmete **Filozofija jezika i Uvod u kognitivnu znanost** koji su specificirali njegov znanstveni interes i budući rad.

Sa svojim dodiplomskim i diplomskim radom koji su prihvaćeni za objavljivanje u indeksiranim časopisima SOPHOS i THEORIA, uz jedan rad koji je već objavljen, Mahmutović je pokazao razvijen interes za pitanja teorije spoznaje, epistemologije i logike koje sudjeluju u suvremenoj orijentaciji istraživanja logičkog pragmatizma, analitičkog pragmatizma i kognitivne znanosti u području filozofije uma koji se realiziraju **na katedri za teorijsku filozofiju**.

Komisija je konstatala da su oba kandidata dostavila Zakonom propisanu dokumentaciju i da zadovoljavaju uvjete propisane Zakonom. Oba kandidata imaju diplomu MA iz oblasti filozofije i po 300 ECTS bodova skupa za prvi (180) i drugi (120) ciklus studija. Kandidat Uzeir Alispahić je na prvom ciklusu ostvario prosječnu ocjena 7,42 dok je kandidat Omar Mahmutović ostvario prosjek 8,12. Na drugom ciklusu studija, koji donosi manje ECTS kredita, oba kandidata su ostvarila Zakonom predviđen kriterij minimalne prosječne ocjene 8.

Pored obavezne, kandidati su dostavili i jedan dio dodatne dokumentacije koja nije tražena konkursom. Budući da se kod izbora asistenta radi o **saradničkoj poziciji**, a ne o nastavničkoj poziciji na Odsjeku za filozofiju, zbog potrebe za kompetentnim saradnikom na području TEORIJSKE FILOZOFIJE Komisija se jednoglasno složila da od dodatne dokumentacije uzme u obzir dokumentaciju kojom kandidati daju više informacija o svom akademskom interesu i usmjerenjima (objavljeni radovi, radovi prihvaćeni za objavljivanje).

ZAKLJUČAK KOMISIJE SA OBRAZLOŽENJEM

Cijeneći kompetencije kandidata stečene (1) studiranjem na prvom i drugom ciklusu, (2) njihovu akademsku orijentaciju i interes za akademski područja koji su iskazali već tokom studija, ali i (3) nakon studija objavljivanjem svojih znanstvenih publikacija, Komisija predlaže da se za asistenta na području TEORIJSKE FILOZOFIJE, koja obuhvata predmete: *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Uvod u logiku)*, *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Simbolička logika)*, *Filozofija uma*, *Analitička filozofija I*, *Analitička filozofija II*, *Teorija spoznaje (Klasične teorije spoznaje)*, *Teorija spoznaje (Epistemologija)*, *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Filozofska logika)*, *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Neklasične logičke teorije)*, *IP Filozofija jezika*, *IP Uvod u kognitivnu znanost* izabere kandidat OMAR MAHMUTOVIĆ, čije akademski uspjeh i interes odgovaraju potrebama katedre za teorijsku filozofiju na Odsjeku za filozofiju. OMAR MAHMUTOVIĆ je, što je vidljivo iz dokumentacije koju je kandidat dostavio pokazao bolje rezultate iz predmeta za koje je raspisano asistentsko mjesto. Dodiplomski i diplomski rad kandidata Omara Mahmutovića tretiraju upravo teme s područja navedenih predmeta; njegovi izborni predmeti pokazuju opredjeljenje za specifične teorijske oblasti za koje raspisan konkurs i njegovi objavljeni radovi odgovaraju akademskim kompetencijama koje navedeni predmeti pretpostavljaju.

Zbog svega navedenog Komisija predlaže da se za asistenta za HUMANISTIČKE NAUKE, POLJE: FILOZOFIJA, GRANA: TEORIJSKA FILOZOFIJA (predmeti: *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Uvod u logiku)*, *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja I (Simbolička logika)*, *Filozofija uma*, *Analitička filozofija I*, *Analitička filozofija II*, *Teorija spoznaje (Klasične teorije spoznaje)*, *Teorija spoznaje (Epistemologija)*, *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Filozofska logika)*, *Logika sa metodologijom socioloških istraživanja II (Neklasične logičke teorije)*, *IP Filozofija jezika*, *IP Uvod u kognitivnu znanost*), METODIKA (predmeti: *Metodika nastave filozofije 1*, *Metodika nastave filozofije 2*) na Odsjeku za filozofiju, izabere kandidat OMAR MAHMUTOVIĆ, MA filozofije-nastavnički smjer.

Komisija

1. Prof. dr. Nijaz Ibrulj, predsjednik



2. Prof. dr. Kenan Šljivo, član



3. Prof. dr. Nevad Kahteran, član



Izveštaj je pročitao i prihvaćen na sjednici Vijeća Odsjeka za filozofiju održanoj dana 7.6. 2023. godine, te se upućuje Vijeću Univerziteta u Sarajevu – Filozofskom fakulteta u daljnju proceduru.

Predsjednik Vijeća Odsjeka
Prof. dr. Samir Arnautović

